Immunitatem ceteroquin mercium hostilium in suis navibus repartarum Belgae a variis gentibus hac periodo sibi stipulati fuerunt, scilicet:

ab Anglis art. 10 et 11 foederis a<sup>i</sup> 1668 <sup>1)</sup>, et art. 8 foederis Navigationis et Commercii d. 1/11 Dec. 1674 <sup>2)</sup>;

a Gallis uti antea foedere a. 1662 (de quo supra egimus), ita postea foedere paci Neomagensi addito d. 10 Aug. a. 1678 <sup>3)</sup>, et deinde pace Rysvicensi d. 20 Sept. a. 1697 <sup>4)</sup>;

ab Hispanis foedere a. 1650, quod d. 25 Nov. 1676 confirmatum fuit <sup>5)</sup>;

the advantages which would arise from thence in favour of the trade of Holland, were the concessions which England then chose to make, that she might obtain the assistance of that Republic against France." Ita JENKINSON in *A Discourse on the conduct of the Government of Great-Britain in respect to Neutral Nations prefixed to: A collection of all the Treaties of Peace, Alliance and Commerce between Great-Britain and other powers.* London 1785), p. XXX.

<sup>1)</sup> D. 9/10 Feb. 1674 id foedus ad 9 menscs fuit instauratum. Vid. DUMONT, l. 1. VII, I, 253 art. 8.

<sup>2)</sup> Vid. DUMONT, l. 1. VII, I, 282.

<sup>3)</sup> DUMONT, VII, 1.1. I, 357, art. 22. Inter Belgicos legatos, qui paci Neomagensi subscrivserunt, idem fuit BEUNINGIUS, qui de foedere a. 1662 initio in Gallia laboraverat, de qua priori legatione vid. H. J. VAN DER HEIM, *Diss. de legationibus a Conr. Beuningio gestis*, p. 67 sqq.

<sup>4)</sup> DUMONT, l. 1. VII, II, 386, art. 27 et 28. Vid. A. DA COSTA, *Diss. de pace Rysvicensi*, (Amst. 1852) p. 111, sqq. — Cf. de his foederibus E. A. DE ROO, *Disp. continens historiam pactorum mercatus commercii et navigationis patriae nostrae cum Gallia, ab initio Reipub. ad ejus interium, anno 1579—1806* (Lugd. 1842), p. 25—50.

<sup>5)</sup> DUMONT, l. 1. VII, I, 325.

*a Suecis foedere d. 2/12 Oct. a. 1679 inito<sup>1)</sup>, et d.  
2/12 Jan. a. 1686 instaurato<sup>2)</sup>;  
a Lusitanis foedere a. 1661.*

Ex his omnibus patet, quantam operam Belgae saec. XVII adhibuerint, ut regulam »libera navi libera merx» foederibus insertam sibi impetrarent, adeoque mercatura commoda et pacis et belli tempore promoverent. Quum vero etiam reliquorum populorum, mercatura maritimae operam dantum, magni interesset, ut belli tempore salva foret mercium hostilium vectura, hi itidem foederibus hac periodo inter se initis regulam sanxerunt, quae pristino juri gentium Europaeo derogabat. Propositum nostrum requirere non videtur, ut cuncta illa enumere us: ex iis enim quae infra afferrentur satis clare apparebit, regulam nostram plurium gentium pactis statutam fuisse. Immunitas nimirum mercis hostilis, navibus amicis impositae, sancita fuit foederibus ictis inter

*Angliam et Lusitaniam d. 29 Jan. a. 1642<sup>3)</sup> et d. 10 Jul. a. 1654<sup>4)</sup>,*

<sup>1)</sup> DUMONT, l. l. VII, I, 437, art. 22.

<sup>2)</sup> DUMONT, l. l. VII, II, 122.

<sup>3)</sup> DUMONT, l. l. VI, I, p. 238, art. 11. Quod igitur foedus primum fuit, quo saeculo XVII regula haec sancita est, initum quippe 4 annis ante foedus Gallo-Belgicum supra memoratum.

<sup>4)</sup> DUMONT, l. l. VI, II, 82, art. 23. — D'HAUTERIVE ET DE CUSSY, Recueil, II, IV, p. 97.

Angliam et Galliam d. 3/13 Nov. a. 1655 <sup>1)</sup> et d. 24  
Febr. a. 1677 <sup>2)</sup>,  
Galliam et Urbes Hanseaticas d. 10 Maj. a. 1655 <sup>3)</sup>,  
Galliam et Daniam d. 3 Febr. a. 1663 <sup>4)</sup>.

Saeculo igitur XVII regula »libera navi libera merx» magis magisque foederibus sanciri coepit; quae tamen stipulationes, placita antiquiori juri gentium contraria sancientes, exceptionum et privilegiorum loco habendae sunt, quae a gentibus paciscentibus sibi invicem concedebantur, minime vero dici possunt jam tunc temporis jus gentium Europaeum quod attinet ad jura neutralitatis mutasse. Praeterquam enim quod eodem saeculo XVII multa foedera antiquam Consulatum Maris regulam statuerunt <sup>5)</sup>, SYNKERSHOEKIO sane assentiendum est, contendenti, »unum forte alterumve pactum, quod a consuetudine recedat, Jus

<sup>1)</sup> DUMONT, I. l. VI, II, 121, art. 15.

<sup>2)</sup> DUMONT, I. l. VII, I, 327, art. 8. — His foederibus non ad dendum esse foedus inter Angliam et Hispaniam iectum d. 23 Maj. a. 1667 (confirmatum d. 18 Jul. a. 1670) contra multos scriptores (e. g. SCHOELL, *Hist. abr. d. trait. IV*, 19) contendit WHEATON, *Hist. d. progr.* I, 164.

<sup>3)</sup> DE FLASSAN, *Hist. d. l. dipl. Fr.* III, 194, art. 3.

<sup>4)</sup> D'HAUTERIVE et DE CUSSY, *Recueil*, I, I, 270, art. 27.

<sup>5)</sup> Inter quae nominanda sunt pleraque gentium in Europa septentrionali habitantium foedera et inter se et cum Anglia inita, quippe quarum naves suas ipsarum merces transvehere solerent, quaeque ideo novis stipulationibus non indigerent. Eorum foederum exempla recensentur a WHEATON, *Hist. d. progr.*, I, 168. — Vid. DE GARDEN, *Hist. génér.*, V, 19.

»Gentium non mutare”<sup>1)</sup>. Quominus porro putemus regulam nostram prope finem saeculi XVII universe jam agnitam fuisse, omnino prohibet notissimum Edictum illud Maritimum (Ordonnance de la marine), quod LUDOVICUS XIV m. Aug. a. 1681 in Gallia promulgavit<sup>2)</sup>, cuius L. III, Tit. IX, art. 7 ita se habet: »Tous Navires, qui se trouveront chargez d’effets appartenans à nos ennemis, et les Marchandises de nos Sujets ou Alliez qui se trouveront dans un Navire ennemy, seront pareillement de bonne prise<sup>3)</sup>.” Quae duritas, e pristinis Edictis desumta, luce clarius ostendit immunitatem mercis hostilis in navibus amicis repertae, quamquam nonnullis foederibus concessam, jure gentium Europaeo eo tem-